Cogitent nunc illi qui gratias ad peccata vi-
 tanda & ad bene vivendum, & ad salutem
 adipiscendam sufficientes tantà liberalitate
 diffundunt, quam spiritalem gratiam, quæ solà
 concupiscentiarum carnalium impetus fran-
 gitur & superatur, ista carnalium turba, solà
 terrena desiderantium, & in præsentis futuraque
 vita expectantium, solà illa capientium, solà
 illa scientium habere potuerit ad servandam
 legem, cum nec ipsam gratiam sibi necessa-
 riam, imò nec ipsum gratiæ adiutorium, nec
 ejus auctorem Christum, nec redemptionem
 aut liberationem ejus à peccatis scirent, per
 cuius tamen solam fidem, juxta sanctum Au-
 gustinum, accipi debet. Doctrina est enim
 apud August. constantissima, veram gratiam
 Christi à fide incipere, & per dilectionem op-
 tari non quamlibet carnalium rerum, quæ sive in hæc,
 sive in futura vita desiderantur, sed ipsius ju-
 stitiæ & rerum invisibilium, quibus immor-

D taliter

taliter perfrenatur. A quibus omnibus omnes
omnino filij veteris Testamenti tam procul,
quemadmodum demonstratum est, aberrant,
ut Augustinus dicat, eos timore visibilis pœne
fuisse custodites, ne in idola haberentur, qui
nondum poterant ex invisibili fide vivere, ut potè
quæ neque habebant in fide, neque in spe,
neque in dilectione, neque in agnitione, usque
adeo quidem terreni atque animales, ut quam-
vis resurrectionem crederent eadem omni-
no bona in futura vita sperarent, quibus in
præsenti fruebantur. Unde factum est ut gra-
tiæ auctorem interfecerint, cum eos à signis
gratiæ, quibus tanquam rebus inhærebant, ad
res significatas transferre niteretur: *Ideo qui
talibus signis, ait S. Doctor, pertinaciter inhæserunt
contemnentem ista Dominum, cum iam tempus reve-
lationis eorum venisset, serre non poterant, atque inde
calumnias, quod sabbato curaret, melius sunt Prin-
cipes eorum. Sabbatum autem non minima erat
figura, qua gratia per sanctificationis aucto-
rem danda tegebatur. Nam utidem observat,
Ad latibulum eius gratia pertinet, quod in decalogo
hoc solum præceptum figurate occultatum est, quod ad
sabbatum pertinet. Videlicet quemadmodum
subnectendo exponit, ut hoc ipso significaretur
tempus tunc fuisse occultanda gratia, quo novo Testa-
mento fuerat per Christi passionem tanquam scissione
veli revelanda. Propter hunc igitur signi negle-
ctum, & gratiæ per illud significatæ revela-
tionem, principes veteris Testamenti Aucto-
rem gratiæ occiderunt: Populus verò signis illis
tanquam rebus astrictus non credebat Deum esse, vel
à Deo venisse, qui ea sicut à Iudeis observabantur
nollet attendere. Itaque utrique & populus &
Principes liberi arbitrii viribus confisi, ad
faciendam carnalem justitiam suam, datorem
auxiliatricis gratiæ, tanquam non modo mi-
nime necessarium, sed etiam tanquam impor-
tunum medicum repulerunt. Qua de re præ-
clare Aug. tum alibi, tum libro de gratia &*

In epist. ad Galatas.

Lib. 7. de doct. Christi. cap. 6.

Lib. de Spir. & lit. c. 25.

Lib. de doct. Christi. c. 6.

A libero arbitrio: Quotquot ergo adiuncto solo adju-
torio legis sine adiutorio gratiæ confidentes in virtute
sua, suo Spiritu aguntur, non sunt filij Dei. Tales sunt
de quibus idem dicit Apostolus quod ignorantem Dei in-
stitiam. & suam volentes constitutere iustitia Dei non
sunt subiecti. DE IUDÆIS HOC DIXIT, QUI
DE SE PRÆSUMENTES GRATIAM REPELLE-
BANT, ET IN CHRISTUM PROPTEREA NON
CREDEBANT. Tales erant omnes omnino ve-
teris Testamenti filij, gratiæ profusus ignari;
imò contemptores, quia proprietarum virium,
quibus carnalem justitiam operari poterant,
præsumptores. Nam hoc ipso quo incipiebant
agnoscere gratiam Dei sibi esse necessariam,
& in Christum velut auctorem gratiæ, infir-
mæque naturæ adiutorem ad veram iustitiam
faciendam credere, ad novum Testamentum
pertinebant, quamvis adhuc in veteri vive-
rent. Velamen enim veterum figurarum,
tollebatur ab oculis eorum, Quoniam in Christo
evacuatur; & amor vetus tollebat de cordi-
bus eorum, quibus fiebat ut neglectis figu-
ris ac temporalibus præmijs, ipsa veritate jam
credita & intellecta, & æternitatis amore li-
beri fierent. Quæ omnia quisquis diligenter
& intelligenter attenderit, nihil mirabitur
cur toties tantaque instantia doceat Aug. gratiæ
adiutorij & Spiritum adjuvantem homini-
bus sub lege defuisse, Litteram sine Spiritu
ibi fuisse, & similia, sed potius mirabitur po-
steros suos, hominibus tam carnalibus, nihil
nisi carnalia desiderantibus, atque capientibus
sine gratiæ fide, sine mediatoris Dei ac homi-
num agnitione viventibus, gratiæ tam obser-
vandi præcepta, quam salutem spiritalem asse-
quendi, tanta liberalitate tribuisse. Nam ubi
fides, & cognitio gratiæ, & mediatoris, & veræ
iustitiæ spiritualis, & finis propter quem exer-
ceri debet, nulla est; profecto gratia custo-
dendi præcepti, nulla est aut esse potest, pro-
ut mox adhuc uberius ex Aug. ostensurum est.

CAPITULUM NONUM.

Status veteris Testamenti, ut talis, non erat justitiæ & salutis, sed po-
tius peccati & mortis. Paucissimi iusti sub illo Testamento & gra-
tia sufficiente muniti. Gratia illa sub natura & lege cõtinetur.

SED jam diu submurmurantes mihi au-
dire videor, quod omnes veteris Testa-
menti filios, non solum gratiâ servandi
præcepta legis, sed etiam ipsius gratiæ
& Salvatoris mundi fide destituerim, & in eo
statu collocaverim, ut in universo illo populo
nulla superesset spes salutis, sed omnes tempore
Testamenti veteris, tanquam æterno
damnationis rei ad interitum properarent.

Respondeo filios hæredesque veteris Testa-
menti à Dispensatoribus ac Gestoribus
veteris Testamenti distinguendos esse.
Nam qui propter terrena, ut inquit Augusti-
nus, suscipit legem Dei, ipse est hæres veteris
Testamenti, & filius ejus. Cuiusmodi homi-
nem quis participem illius spiritualis æter-
næque salutis esse dixerit, nisi terrenis de-
siderijs excecatus? Talis est enim non Evan-

Lib. de gestis Pelag. c. 5.

A gelica fide & charitate liber, sed carnalium
rerum cupiditate servus. Nec sine causa scri-
ptum est: *Eijce ancillam & solum eius. Non enim
erit hæres filius ancillæ cum suo libera.* Hoc est, ju-
xta Apostolicam doctrinam, Eijce filios veteris
Testamenti tanquam servos carnalium
desideriorum ab hæreditate cælesti, non enim
erunt divini hæredes patrimonij, cum filijs
liberæ & cælestis Ierusalæ, quæ est mater no-
stra. Ut merito propterea supra dixerit Au-
gustinus de Iudæis & quotquot eis erant si-
miles, quod terrena tantummodo expectantes à
Deo, non admittuntur ad hæreditatem spiritalem
cælestis patrimonij. Quam ob causam instantissi-
mè passim docet eos qui sola lege, tanquam
Testamenti illius adiutorio, contenti, bonis
terrenis sibi promissis inhiantes, benè sibi vi-
vere videbantur, intus in voluntate fuisse
gra-

In epist. ad Galatas.

gravium peccatorum reos. Ex quo numero nec ipsum S. Paulum excludit, quando in lege sine querela conveglabatur. Cum enim describeret ex Apostolo quales fuissent homines ante gratiam Dei, mortui videlicet delictis & peccatis facientes voluntate carnis & affectionum &c. simul adiecit, *Talis S. Paulus fuit, quando secundum iustitiam que in lege est, sine querela fuisse se dicit, quod ibidem plurimis confirmat.*

Gestor vero aut Dispensator veteris Testamenti est, qui tempore veteris Testamenti vivens, figurativa ejus precepta promissaque non spernit, sed in eis tanquam in signis quibusdam prophetantibus intelligit, diligit atque expectat novum. Hoc est, qui quamvis promissam sibi terrenam felicitatem videat, non tamen propter illam suscipit custoditque legem Dei, sed propter celestem, quam in illa figuratam credit: *Si enim propter illam terrenam colatur Deus, servitus est cultus, pertinens ad filios ancille. Si autem propter ipsum Deum, ut in aeterna via sit Deus amicus in carnis, liberalis est servitus pertinens ad filios libera, qua est mater nostra aeterna in celo.* Tales itaque quos erant in illis temporibus in illo populo gestores, erant & dispensatores Testamenti veteris, sed heredes novi; nec ullo modo filij veteris Testamenti nuncupandi sunt. Non enim erant temporalium promissionum cupiditate sub signis non intellectis servi, sed signorum vaticinantium intelligentia casti fide & spe & charitate liberi: *qui enim operatur, aut veneratur, utile signum divinitus institutum, cuius vim significationemque intelligit, non hoc veneratur quod videtur, & transit, sed illud potius quo talia cum ea referenda sunt. Talis autem homo spiritalis & liber est, etiam tempore servitutis, quo carnalibus animis nondum oportet ista signa revelari, quorum ergo edomandi sunt. Sic filios veteris Testamenti a dispensatoribus ac a gestoribus ejus, non semel distinguit Augustinus. Quapropter quicquid haecenus de Judaeis sub veteri lege constitutis diximus, de veris & genuinis heredibus atque filiis illius Testamenti diximus, quod in monte Sina datum fuit. Nihil enim in illo Testamento, & cum illo Testamento, nisi litteram jubentem ac minantem, figuras obscure significantes, quas non intelligerent, carnaliter promissiones acceperunt, dilexerunt & expectarunt. Et quia natura Testamenti illius ac status populi, & conditio temporis illius talis fuit, hinc patet omnes in ista carnalitate obsecrante crassitque versabantur. Ut non immerito dixerit Augustinus, Ierusalem vocatam fuisse sanctam merito significantis imaginis, non expressa, sicut futura est, veritatis.*

Nec dissimulat id quod ex eis quae haecenus diximus, perspicue sequitur Testamentum illud vetus parva fuisse veteribus utilitatis, magisque Christianis, quibus illa multiplicia signa revelata sunt, quam Judaeis profuisse. Nam de Prophetis signis loquens: *Quando scribebantur haec non ita proderant eis inter quos scribebantur. Scribebant enim ad prophanam veteris Testamenti inter homines qui vivebant ex veteri Testamento. Hinc sacramenta visi-*

abilia in armis David significata, vocat armis *In Psal. 143. prementia non adjuvantia, ipsosque libros Moyses, quibus totum illud Testamentum continebatur, Lapides inutiles, qui vacabant, nihil proderant, ipsamque legem inutilem. Nempe quia per solam gratiam prodesse poterant, sine qua lex illa potius iram in hominibus veteribus quam observationem operabatur. Itaque libro sexto contra Faustum non veretur dicere, vetus Testamentum fuisse magis propter nos, quibus manifestatur, quam propter illos, in quibus figurabatur.*

Hic ergo status veteris Testamenti, & generatim loquendo, populi Iudaeorum, quem ex Augustino delineavimus, vera ratio est, cur etiam longe secus ipse quam recentiores, de justis illius temporibus Philosophetur. Non enim, ut plerisque Christianorum persuasum esse video, Iustitia & sanctitas, quae ex fide Christi mediatoris, preceptorumque Dei observatione nascitur, vulgaris erat, nec in aliquo populo, quemadmodum nunc, fidei servantis gratiam profitente, sed in paucis illa videlicet signa gratiae intelligentibus reperiretur, prout idem diversis locis docet: *Haec in istis fides, quia non pro merito data est hominibus, sed pro misericordia & gratia Dei, non erat popularis, ut equam Dominus homo inter homines nasceretur. Be libro de catechizandis rudibus: Erant ibi pauci, supernam requiem cogitantes, & calosiem patriam reuerentes, quibus proponendo revelabatur, futura humilitas Dei Regis, & Domini nostri Iesu Christi, ut per eam fidem ab omni superbia & stultitia more liberarentur. Et nonnullis interjectis in eodem libro: Quae sacramenta vidualia veteris legis, tunc a paucis sanctis & intelligentibus ad fructum salutis, & observabantur, ad congruentiam temporis, a multitudine vero carnalium tantummodo observabantur non intelligebantur.*

Et in libro de Civitate Dei: *Vetus est eum (gentis Iudaeae) etiam temporalibus panis ad excorandos in ea paucos fideles suos, & admonendos, qui per ista futura, etiam in omnibus gentibus Christianis, itaque sanctitatem illam tere restringere solet, ad Patriarchas & Prophetas, quibus ex populo peccatores aliquos subinde adjungit, idcirco quae paucissimos eos plerumque vocato. Nam in epist. ad Galat. Semen, inquit, cui promissum est, populum significat, hoc est totam illam magnam multitudinem Christianorum, non illos paucissimos, qui revelationibus ea futura venientes, quamvis per eandem fidem salvi fierent, populum tamen salvum facere non poterant. Et paulo post iterum vocat eos paucissimos, qui ex Domini fide per prophetiam ante duobus adventibus saluam gratiam acceperant. Et in libro de catechizandis rudibus: *Ut iam spiritualis gratia, qua praesens tunc Patriarchis & Prophetis nota erat, manifestaretur omnibus gentibus: ne quisquam Dominum nisi gratis crederet, non visibilia praemia servitutis sua, & praesentis vitae felicitatem, sed gloriam vitam aeternam, in qua ipse Deo fueretur, ab illo desideraret. Et inferius: In quo Testamento veteri, carnis populus agens hominem veterem, exceptis paucis intelligentibus Patriarchis, & Prophetis, & nonnullis**